Дело № 5-8/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

4 марта  2022 г.                                                                              г. Мензелинск

	Мировой судья судебного участка № 2 по Мензелинскому судебному району Республики Татарстан Хабибуллина Ч.Х., рассмотрев дело об административном правонарушении по части  26 статьи 19.5  КоАП РФ в отношении
	Зияева Зинура Явдатовича, …. года рождения, уроженца …., проживающего по адресу: …., привлеченного к административной ответственности против порядка управления: 16.09.2021 по части 25 статьи 19.5 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

	21 декабря 2021 г. в 08:35 установлено, что Зияев З.Я. не выполнил законного предписания Государственного земельного надзора Мензелинского отдела Управления Росреестра по Республике Татарстан от 31 августа 2021 г. за № 73 об устранении нарушения, выразившееся в не оформлении в установленном порядке правоустанавливающих документов на земельный участок с кадастровым номером …., площадью …. кв. м, который используется Зияевым З.Я. на основании выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от … 2019 г. № …., расположенный по адресу:  Республика Татарстан, Мензелинский район, с. …., ул. …., д. …., в срок до 8 декабря 2021 г., повторно в течение года.
	Зияев З.Я. в судебное заседание не явился повторно, надлежащим образом извещен о месте и времени рассмотрения дела, с ходатайством об отложении рассмотрения дела в суд не обращался. Суд считает возможным рассмотреть дело в  отсутствие Зияева З.Я.
	Согласно статье 25 Земельного кодекса РФ права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV  настоящего Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с  Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости".
Вина Зияева З.Я. в совершении вышеизложенного установлена материалами дела, исследованными в судебном заседании, полученными с соблюдением требований законодательства:
 - предписанием  от 31 августа 2021 г. за № 73, из которого следует, что  в срок до 8 декабря 2021 г. Зияеву З.Я. предписывается оформить земельный участок в установленном законом порядке, полученным им согласно отчету об отслеживании отправления 9 сентября 2021 г.;
- уведомлением о явке 21 декабря 2021 г. к 08:00 для проверки исполнения предписания, и в случае его неисполнения, для составления протокола об административном правонарушении, полученным Зияевым З.Я. 9 сентября 2021 г., что подтверждается отчетом об отслеживании отправления;
- актом внеплановой документарной проверки исполнения предписания от 21 декабря 2021 г. № 98, из которого следует, что на момент повторной проверки земельный участок с кадастровым номером …., расположенный по адресу: Республика Татарстан, Мензелинский район, с. …, ул. …, д. .., надлежащим образом не оформлен;
- постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Мензелинскому судебному району Республики Татарстан от 16 сентября 2021 г., которым Зияев З.Я. привлечен к административной ответственности по части 25 статьи 19.5 КоАП РФ, вступившим в законную силу 2 ноября 2021 г.;
- протоколом об административном правонарушении.
	Таким образом, бездействие Зияева З.Я. следует квалифицировать по части 26 статьи 19.5 КоАП РФ - повторное в течение года совершение административного правонарушения, предусмотренного  частью 25 настоящей статьи.
	При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.
	Смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства не имеются.
	На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

	признать Зияева Зинура Явдатовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 26 статьи 19.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства.
Штраф уплатить не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо по истечении срока отсрочки или срока рассрочки по реквизитам: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан, л/с 04112001300), ИНН 1654003139, КПП 165501001, расчетный счет 03100643000000011100, к/с 40102810445370000079,  Отделение - НБ Республика Татарстан Банка России, БИК 019205400, ОКТМО 92701000, КБК 73111601193010005140, УИН 0318690900000000026191393.
Разъяснить Зияеву З.Я., что в случае неуплаты административного штрафа в указанный срок, административный штраф будет взыскан в принудительном порядке.
Неуплата административного штрафа в шестидесятидневный срок влечет привлечение к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Мензелинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

                       Мировой судья                             Хабибуллина Ч.Х.